
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI VILLARBASSE 

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

NUMERO 178 DEL 11/09/2024 
 
 

 
OGGETTO:  FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA A.S. 2024/2025 - CIG 
B302B85C59 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 

"Nota Di Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
2024-2026"; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2024/2025/2026, redatto ai sensi dell'art 174 Del D.Lgs 267/200 e 
s.m.i.”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 17/01/2024 ad oggetto “Esame ed approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”; 

 il decreto sindacale n. 8 del 29/12/2021 con cui è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
dell’area amministrativa. 

 
Richiamata la normativa di seguito indicata: 

 L.10/8/1964 n. 719 e art. 27 - comma 3 - L. 23/12/1998 n. 448, concernenti la fornitura gratuita 
dei libri di testo agli alunni della scuola primaria; 

 Dlgs. 297/94 art. 156 che attribuisce ai comuni la competenza della fornitura gratuita dei libri 
di testo agli alunni delle scuole primarie; 

 D.M.7/12/1999 n. 547 con il quale è stato approvato il Regolamento per la compilazione dei 
libri di testo da utilizzare nella scuola dell'obbligo e i criteri per la determinazione del prezzo 
massimo complessivo della dotazione libraria necessaria per ciascun anno della scuola 
dell'obbligo; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell'Istruzione, n. registro ufficiale R0000073 del 11.04.2024, il 

quale stabilisce i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2023/2024 specificando altresì che il relativo sconto sul prezzo di copertina da applicare agli acquisti 
effettuati dagli Enti Locali non deve essere inferiore allo 0,25%; 

 
Considerato che il Comune di Villarbasse nell’ottica della trasparenza, della garanzia del 

principio della libera scelta del fornitore dei libri come per ogni anno scolastico fornisce le cedole 
librarie che le insegnanti consegneranno direttamente agli aventi diritto; 

 
Rilevato che il fabbisogno per l’anno 2024/2025 per l’acquisto dei libri per gli alunni della 

scuola primaria si presume essere pari a € 4.999,00; 
 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'assunzione dell'impegno di spesa attinente alla 
fornitura di libri alle scuole primarie per € 4.999,00 a carico del Bilancio 2024 all’int. 04.02.1, 
capitolo 1560/6/2 del Peg;  

 
Richiamati: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice Appalti - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (codice degli appalti) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Tenuto conto che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamati: 
-  l’art. 36 comma 2 lett a) sui contratti sotto soglia così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, 

e l’art.37, comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente; 

- il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50 del 
18/4/2016” e nello specifico il testo modificato dell’art. 36 comma 2 lett. a) che prevede la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
 Visto l'art. 38 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 Visto l’art. 153 – comma 5° - del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato;  

 
2. di dare atto che lo sconto da applicarsi sul prezzo di copertina, per l’anno scolastico 2024/2025, 

non potrà essere inferiore allo 0,25% come stabilito dal MIUR con DM n. R.0000073 del 
11/04/2024; 

 
3. di dare atto che la spesa presunta, per il pagamento della fornitura dei libri di testo, ammonta a 

presunti € 4.999,00; 
 
4. di assumere, per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria per l'a.s. 

2024/2025, impegno di spesa sul Bilancio 2024 all’int. 04.02.1, capitolo 1560/6/2 del Peg per € 
5.695,70, dando atto che il vincolo di bilancio viene costituito mediante impegno di spesa 
complessiva in considerazione della modalità con cui viene effettuata la fornitura di che trattasi; 

 
5. che il Comune di Villarbasse provvederà alla liquidazione spettante alle cartolerie/librerie, 

derivante dalla cessione dei libri consegnati su presentazione delle cedole librarie e della fattura 
elettronica, con ulteriore e separato atto; 

 
6. che il Comune di Villarbasse provvederà alla richiesta ai Comuni di residenza degli alunni 

frequentanti le scuole villarbassesi, ma non residenti, il rimborso delle somme erogate per il 
pagamento dei libri di testo e, altresì, al pagamento delle somme che verranno richieste da quei 
comuni che avranno provveduto al pagamento dei libri di testo per quegli alunni non residenti;  

 
7. di dare altresì atto che per la fornitura di che trattasi è stato richiesto e rilasciato Cig n. 

B302B85C59; 
 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Eliana NIUTTA, Responsabile dei 
Servizi Amministrativi. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to :  NIUTTA Dott.ssa Eliana  
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)  

 
 

 
 


